
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 2545

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Culturali, Educativi e Tempo Libero

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 413 del 11-08-2015
(n. 1249 / 2015 del Registro Generale)

Oggetto: CONFERIMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE ESTERNA PER LA
REALIZZAZIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA
AFFERENTI L’ASILO NIDO COMUNALE A.GRAMSCI. DOTT. BIASONE
DANIELA. PROROGA MESE DI AGOSTO 2015.

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;

PREMESSO che:

• con deliberazione del  Consiglio comunale n.  61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e il
bilancio pluriennale 2014/2016;

• con deliberazione della  Giunta municipale  n.  197 del  14-10-2014 è stato attribuito  il  PEG per
l’esercizio 2014;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali;

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato
differito al 31-03-2015;

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del
21  marzo  2015,  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  per  gli  enti  locali  è  stato
ulteriormente differito al 31-05-2015;

VISTO , infine, il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio 2015, con il quale il termine per
la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato, da ultimo, differito al 30-07-2015;

VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015,
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi;

RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il
quale nel  2015 gli  Enti  Locali  adottano gli  schemi  di  bilancio  e  di  rendiconto  vigenti  nel  2014,  che
conservano  valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche  con riguardo alla  funzione  autorizzatoria,  ai  quali
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria;

DATO ATTO CHE che:

Pag. 1 di 4



- Con determina n.320 del 10.9.2013 l’istruttore direttivo socio educativo dott. Tucci  Rita è stata
collocata a riposo, per raggiunti limiti di età, con decorrenza 1.12.2013;

- Si rende necessario provvedere ad individuare personale che, in possesso dei requisiti professionali
richiesti,  nelle  more  della  sostituzione  della  dott.  Tucci  Rita  possa  collaborare  con l’Ente  alla
realizzazione del progetto educativo complessivo dei servizi nonché per assicurare il coordinamento
ed  il  sostegno  tecnico  al  lavoro  degli  operatori,  promuovendo  l’elaborazione  e  la  verifica  del
progetto  pedagogico  educativo  e  gestionale  dei  servizi,  il  loro  reciproco  raccordo  e  il  loro
inserimento nella rete delle opportunità educative offerte ai bambini ed alle famiglie;

- Per tale necessità lo scrivente, con determina n.751 del 4.11.2013, aveva dato incarico alla dott.
Biasone Daniela;

VISTA la D.G.R. n.565 del 26.6.2001 “L.R. n.76/2000 – Norme in materia di servizi educativi per la prima
infanzia – Approvazione direttive generali di attuazione” che, all’art.53 stabilisce i requisiti necessari per
ricoprire l’incarico di coordinatore psico pedagogico, tra i quali, in via transitoria e fino al settimo anno
successivo all’istituzione dei corsi di laurea specialistica di coordinatore dei servizi educativi e formativi,
anche il titolo di studio di laurea in psicologia;

RILEVATO che:

- Con D.M. 16.3.2007 il M.I.U.R. ha istituito il  corso di laurea specialistica in programmazione e
gestione dei servizi educativi LM-50;

- Questo Ente, capofila dell’E.A.S. n.28 “Ortonese”, ha provveduto ad esperire pubblica selezione, per
titoli e colloquio, per la formazione di graduatorie relative a diversi profili professionali, tra i quali
quello di psicologo, per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna per la realizzazione dei
servizi e degli interventi previsti dal Piano di Zona 2011-2013;

- Tra i  soggetti  selezionati  e favorevolmente inseriti  nella graduatoria finale vi  è la dott. Biasone
Daniela, con la quale è stato sottoscritto contratto di collaborazione coordinata e continuativa ex
art.7/6° D.Lgs. n.165/01, avente ad oggetto la consulenza professionale in qualità di psicologo per la
realizzazione dell’Azione denominata “Servizi Integrativi per i minori nell’ambito scolastico” fino al
31.12.2015,  che già  svolge  servizio  di  osservazione di  casi  segnalati  dalla  coordinatrice psico-
pedagogica  del  nido  nonché  quella  di  formatrice  delle  educatrici  del  nido  stesso  nel  corso  di
aggiornamento professionale organizzato dall’Ente;

-  l’art.7/6° del D.Lgs. n.165/01, così come sostituito dall’art.46/1° della Legge n. 6 agosto 2008, n.
133,  prevede  che  “per  esigenze  cui  non  possono  far  fronte  con  personale  in  servizio,  le
amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo,
di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di comprovata specializzazione, anche
universitaria”, in presenza di taluni presupposti di legittimità riferiti all’oggetto della prestazione e
non anche al soggetto che la eroga, compiutamente elencati;

VISTO  l’art.79 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – dotazione organica
– del Comune di Ortona che, alla lettera “b”, permette al dirigente competente di conferire incarichi in via
diretta senza l’espletamento di procedure di selezione in deroga all’art.78 dello stesso, in casi di particolare
urgenza, adeguatamente documentati e motivati, quando le scadenze temporali ravvicinate e le condizioni
per la realizzazione dei programmi di attività, da obiettivi e dei progetti specifici e determinati dell’Ente, che
richiedono  l’esecuzione  di  prestazioni  professionali  particolarmente  qualificate  in  tempi  ristretti,  non
consentono  l’utile  e  tempestivo  esperimento  di  procedure  comparative  di  selezione  oppure  per  attività
relative a prestazioni per le quali si richiedono particolari e specifiche competenze non comparabili, ferma
restando la necessità dell’acquisizione di almeno tre curricula;

RITENUTO  nella fattispecie che:

- la formazione della graduatoria dalla quale è stata attinta la dott. Biasone è stata formata a seguito di
selezione pubblica per titoli e colloquio, alla quale sono stati ammessi a partecipare i candidati in
possesso  dei  requisiti  oggettivi  richiesti  per  la  figura  di  psicologo,  verificati  da  apposita
commissione;

- nella formazione della graduatoria si è tenuto conto del punteggio totale acquisito da ogni singolo
candidato conseguente alla valutazione dei titoli richiesti e posseduti nonché a quello attribuito a
seguito di colloquio;

Pag. 2 di 4



CONSIDERATO  che:

- per le motivazioni di urgenza esplicitate lo scrivente, al fine di assicurare la prestazione del servizio
di che trattasi presso l’Asilo Nido Comunale “A.Gramsci”, con le modalità indicate nel progetto
pedagogico approvato con delibera G.C. n.152 del 19.7.2013, non fornibile attraverso l’impiego di
personale interno all’Ente, non in possesso di tale specifica figura professionale e ricorrendone i
presupposti  oggettivi,  ritiene  di  dover  procedere  a reperire  figura  professionale  in  possesso  di
requisiti  specifici  per  fornire  tale  prestazione,  con  le  modalità  di  cui  al  già  citato  art.79  del
Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli  Uffici  e  dei  Servizi  – dotazione organica – del
Comune di Ortona;

- i  punteggi  attribuiti  ai  singoli  concorrenti  al  termine  della  procedura  selettiva  già  citata,
rappresentando la sommatoria del valore attribuito ai titoli in loro possesso, debitamente verificati,
nonché del risultato del colloquio sostenuto, in considerazione che il possesso dei requisiti soggettivi
previsti per tale specifica professionalità è già stato verificato dalla commissione stessa, ben può
tenere all’obbligo di acquisizione dei curricula richiesto dalla prefata norma regolamentare;

VISTE  INOLTRE

- LA  Deliberazione della G.C. n. 139/2015 con la quale l’Amministrazione decideva la gestione mista
e  integrata  del  servizio  educativo  Nido  d’Infanzia  “A.Gramsci”  tramite  affidamento  mediante
procedura aperta: 

-  la propria Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 356 del 1.07.2015 con la quale veniva indetta
gara  europea  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ex  art.  83  Dlgs  n.
163/2006;

CONSIDERATO  che i  tempi per  l’espletamento completo delle procedure di  gara si  completeranno a
ridosso dell’apertura prevista del servizio per il giorno 1 settembre 2015, e che pertanto si rende necessaria
la figura professionale di direttrice che adempia alle indicazioni educative per il trasloco del servizio dalla
attuale struttura di Via P. Leonardo Palombo alla sede di Via Berardi, unitamente ai passaggi di consegne
educativi finalizzate alla continuità di qualità del servizio per le famiglie ed i bambini; 

RITENUTO CHE  le ore necessario all’espletamento di tale funzione sono n. 60, per una spesa di €. 14.00
orari per un totale di €. 840,00;  

VISTO  il vigente regolamento per l’organizzazione degli uffici e servizi del Comune di Ortona;

RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126,
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio; 

OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso di esercizio
provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la relativa disciplina vigente
nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione del nuovo sistema
contabile c.d. armonizzato;

DETERMINA

1)-  di  prorogare  l’affidamento  alla  dott.  Biasone  Daniela,  c.f.:BSNDNL80C49E243L  l’incarico  di
collaborare con l’Ente alla realizzazione del progetto educativo complessivo dei servizi nonché assicurare il
coordinamento ed il sostegno tecnico alle operazioni di riapertura dell’Asilo Nido Comunale, promuovendo
la continuità dei contenuti del progetto pedagogico educativo e gestionale dei servizi, fino al 31.08.2015; 

2) dare atto che per lo svolgimento delle attività connesse al presente provvedimento saranno necessarie n.
60 ore  da realizzarsi entro il 31.08.2015; 

3)- Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2
al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate:

Capitolo/Articolo 13416

Pag. 3 di 4



Intervento 05

Impegno n. 20150002423

Creditore BIASONE DANIELA

Codice Fiscale /
Partita Iva BSNDNL80C49E243L

Causale PRESTAZIONE ASILO NIDO agosto 2015

CIG

CUP

Importo 840,00

4)- Di imputare la spesa complessiva di euro 4.032,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come
segue:

Progressivo Esercizio Capitolo/
Articolo.

Importo

1 2015 13416 840,00

5) dare atto che con separato provvedimento si procederà alla liquidazione della somma, sulla base delle
effettive presenze della collaboratrice

 

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  31/08/2015
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 4 di 4


